2. CONCEDENTE

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS - MPOR

3. COMPROMISSÁRIO

MUNICÍPIO DE CAÇADOR/SC

4. INSTRUMENTO LEGAL

Lei nº 11.578/2007, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 12.462/2011 e Decreto nº 7.967/2013.

5. VALOR DO PLANO DE TRABALHO

R$ 13.383.626,65 (treze milhões, trezentos e oitenta e três mil seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e
cinco centavos)

6. VIGÊNCIA

1970 (um mil novecentos e setenta) dias a partir da assinatura do Termo de Compromisso.

7. DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade Compromissário CNPJ

Município de Caçador/SC 83.074.302/0001-31

Endereço Cidade UF CEP

[...]

Diante da necessidade de correção desses danos e da realização de novas intervenções, será
imprescindível uma nova mobilização da equipe e a implementação de um novo cronograma de execução
das atividades. Esses fatores justificam a dilação do prazo do Termo de Compromisso supracitado por
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Meta, Etapa ou Fase) - Continuação

PROJETOS

META
/

ETAPA 
 DESCRIÇÃO 

INDICADOR
FÍSICO  VALOR

(R$)

PRAZO DE
EXECUÇÃO 

UND  QUANT  INÍCIO  TÉRMINO 

1 PROJETO BÁSICO   R$             0,00 dez/20 ago/21

[...]

APS/052.2025, datado de 20/05/2025, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A. - APS e FABRICIO DE LIMA LUIZ. Objeto: patrocínio para o projeto "DOCUMENTÁRIO
100 ANOS DO RÁDIO SANTISTA", pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
corridos, no valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Fundamentação:
Deliberação da Diretoria-Executiva da APS, em sua 2525ª Reunião (ordinária), realizada em
25/04/2025 e parecer jurídico Nº 093/2025, datado de 26/03/2025, tendo por fundamento
as disposições contidas no art. 30, caput, da Lei n° 13.303/16.

[...]

APS/059.2025, datado de 15/05/2025, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A. - APS e ASSOCIAÇÃO ESPAÇO URBANO. Objeto: Patrocínio para o projeto "Recicla
Cidade", pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, no valor global de
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). Fundamentação: Deliberação da Diretoria-
Executiva da APS, em sua 2507ª Reunião (Ordinária), realizada em 26/02/2025 e parecer
jurídico Nº 036/2025, datado de 18/02/2025, tendo por fundamento as disposições
contidas no art. 30, caput, da Lei n° 13.303/16.

[...]

Contratação de pessoa jurídica para, através do contrato de
serviço profissional, a prestação dos serviços de engenharia necessários para a reforma da
avenida perimetral da margem direita na região da Alemoa no porto de Santos, pelo prazo
de 22 (vinte e dois) meses, no valor global de R$ 27.846.257,13 (vinte e sete milhões,
oitocentos e quarenta e seis mil e duzentos e cinquenta e sete reais e treze centavos).
Rubrica Contábil: PDG da APS. Signatários: Srs. Anderson Pomini e Orlando de Almeida
Razões Júnior, Presidente e Diretor de Infraestrutura da APS, respectivamente, e o Sr. Luis
Gustavo da Silva Montoro, Administrador da CONTRATADA.

[...]

comercial mensal de 0,9739 (por mil) para 0,85216 (por mil), em razão da expectativa de
redução da faixa etária dos empregados da APS, em virtude da publicação do Programa
PIDV-2025, direcionado aos empregados com 55 anos de idade ou mais e 35 anos de
empresa ou mais, passando o seu valor global de R$ 2.947.021,73 (dois milhões, novecentos
e quarenta e sete mil, vinte e um reais e setenta e três centavos) para R$ 2.578.636,45 (dois
milhões, quinhentos e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco
centavos). Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº 132/2025, de 28/04/2025, e
consoante a autorização da Diretoria-Executiva da APS, nos termos do deliberado em sua
2529ª Reunião (Ordinária), realizada em 15/05/2025. Signatários: